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1. Introduction

1.1. Subterranean mammals

More than 300 mammal species, including at least 250 rodents, inhabit subterranean ecotope

(Burda 2003; Nevo 1999). This unique dark environment is typical by relatively stable

temperature and humidity. On the other hand, due to the high energy cost of movement

(Vleck 1979), low food supply and expected high concentration of CO2 and low O2 (Burda et

al. 2007) subterranean existence could be very harsh and demanding.

1.2. African mole-rats (Bathyergidae, Rodentia)

African mole-rats are an Old world family of hystricognathous rodents endemic to sub-

Saharan Africa. All bathyergids are herbivorous, strictly subterranean rodents. They feed on

geophytes - plants with subterranean storage organs as bulbs, roots and tubers, which are

often patchily distributed. All bathyergids inhabit extensive systems of self-constructed

burrows with most tunnels located in the depth of geophytes (Bennett & Faulkes 2000; Jarvis

2003).

Among mammals they are famous because of the remarkable variability in social

systems. There is a gradient from strictly solitary genera (Georychus, Bathyergus and

Heliophobius), through social (Fukomys and Cryptomys) and minimally two eusocial mole-

rats (Heterocephalus glaber and Fukomys damarensis) (Jarvis & Bennett 1991).

1.3. Spatial cognition

Cognitive processes such as perception, learning and memory play an important role in

foraging, mate choice and many other behaviors (Shettleworth 2001). Spatial orientation is

defined as a self-controlled maintenance or change of body position relative to environmental

space (Jander 1975). Navigation is the process of determining and maintaining a course or

trajectory (Gallistel 1989) with the aim of finding a spatial goal by use of stimuli that have no

predictable relationship to the goal (Dusenbery 1992).

1.4. Spatial orientation in subterranean mammals

Efficient spatial orientation in all animals is necessary for vital activities like finding food

sources, mates and shelters. It is strongly emphasized in subterranean animals, due to the

above mentioned high energy cost of excavation. Although the first comments on spatial
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behavior of subterranean mammals and its uniqueness is more than 50 years old (Eloff 1951),

it has not received the attention of scientists for a long time. Almost all hitherto research on

spatial orientation has been carried out only on surface-dwelling animals (for review see

Healy 1998). Recent studies on subterranean rodents exaggerated outstanding navigational

abilities of mammals living permanently in self-constructed underground burrows. For

example, the blind mole-rat Spalax ehrenbergi is able to efficiently detour a disconnected

tunnel in the field (Kimchi & Terkel 2003a; 2003b). In laboratory tests, in the absence of

visual and olfactory cues, subterranean mammals also show superior navigational skills to

surface dwelling mammals (Antinuchi & Schleich 2003; Kimchi & Terkel 2001b).

1.5. Sensory cues useful for navigation underground

Spatial tasks can be solved using allothetic cues, which are external and relatively

independent to movements, or idiothetic cues, which come from vestibular or

proprioreceptive systems (Whishaw et al. 1998). Animals utilize every possible external or

internal cue for creating a cognitive map of their environment. For surface-dwelling animals

the most important external cues are visual landmarks (Healy 1998). However, some sensory

information is inaccessible or useless underground. Although subterranean mammals are able

to perceive light for adjusting circadian activity or avoiding damaged tunnels, it seems they

cannot use vision for navigation (Burda et al. 1990a; Němec et al. 2007).

Chemical signals play an important role in social interaction and food localization in

subterranean animals (Heth & Todrank 2007). It can also have significance in topographic

navigation. For example naked mole-rats are able to follow odor trails left by other family

members (Judd & Sherman 1996). However, usage of chemical cues is limited by the absence

of air currents necessary for scent transport.

Positional information about magnetic South and North could be another very useful

source of information underground. In mammals, the usage of magnetic fields for direction

finding were found first just for African mole-rats (Burda et al. 1990b). Similarly, some other

subterranean rodents build their nests according to magnetic fields (Kimchi & Terkel 2001a;

Marhold et al. 1997). Magnetic sense probably enables subterranean mammals to navigate

within their extensive burrow systems. The blind mole-rat (Spalax ehrenbergi) assesses

direction both through internal signals and by estimating its heading in relation to the earth’s

magnetic field (Kimchi et al. 2004b). Although results from other experiments do not confirm

usage of a magnetic sense in all subterranean rodents (Schleich & Antinuchi 2004) recent

studies indicate that utilizing information obtained from magnetic fields, should be common
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not only in rodents (Deutschlander et al. 2003; Muheim et al. 2006) but also in other

mammalian groups (Burda et al. 2008; Wang et al. 2007).

Due to the spatial isolation of solitary dwelling subterranean mammals, low-frequency

signals are a good alternative for long-distance communication (Mason & Narins 2001). The

Insectivorous subterranean golden mole (Eremitalpa granti) can use seismic waves for prey

localization (Mason & Narins 2002). The silvery mole-rat (H. argenteocinereus) is able to

detect vibrations from a distance of up to 6 meters (Šklíba et al. 2007). In addition, the blind

mole-rat is able to estimate the location and physical properties of underground obstacles

using reflected self-generated seismic waves. This specialized seismic echolocation system

could be used to determine distance from an obstacle (or tunnel wall) without using vision

(Kimchi et al. 2005).

Ability to navigate by relying mainly on self-motion cues and calculate a route

through a process called path integration (Etienne & Jeffery 2004; Mittelstaedt & Mittelstaedt

1980) seems to be common in the African mole-rats. Nevertheless, for longer distances path

integration is very sensitive to cumulative errors (Benhamou et al. 1990; Etienne et al. 1988;

Etienne et al. 1998). The ability to detect and utilize magnetic fields could thus be a very

useful tool in assessing stable external references for correcting this error (Kimchi et al.

2004b).

1.6. Factors influencing spatial learning performance

Complex interactions among society members like recognition and communication are

fundamental for socially living animals. A social environment can encourage the evolution of

increased learning and memory abilities in highly social species (Johnston 1982). The

advanced learning and memory abilities associated with social life may also promote an

increased capacity for learning other tasks, such as spatial learning (Dukas & Real 1991).

Only a few studies have focused on differences in learning and memory capacities between

solitary and social animals. Bumblebees learn to distinguish between floral types of different

quality more quickly than carpenter bees. It provides some evidence of superior spatial

learning abilities in social species (Dukas & Real 1991). Variability in social systems and

uniformity of their ecology made African mole-rats (at least among mammals) an ideal group

for studying the influence of different degrees of sociality on the spatial learning processes.

Costanzo (Costanzo 2005) denoted superior performance in the complex maze task by the

eusocial bathyergid Damaraland mole-rat (Fukomys damarensis) to its solitary relative, the

Cape mole-rat (Georchychus capensis).
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2. Objectives
The main goal of this study was to test the navigational, exploratory and learning abilities of

two mole-rats with different social systems in the absence of visual and olfactory cues in a

complex maze simulating a natural burrow system. The burrow systems of social species

(Fukomys mechowii) is continuously modified by other family members so we expect that this

species possesses better short term spatial learning abilities. In contrast, the solitary mole-rats

(Heliophobius argenteocinereus) build their burrow systems alone and the system is stable for

longer periods. Therefore we expect better results from this species in the long term spatial

memory tests.
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3. Methods

3.1. Study animals

Giant mole-rat (Fukomys mechowii, Peters 1881)

The giant mole-rat F. mechowii is a social bathyergid with a mean colony size of about 10

individuals (Scharff et al. 2001; Sichilima et al. 2008). Among others members of the genus

Fukomys (genus recently emancipated from genus Cryptomys see (Ingram et al. 2004; Kock et

al. 2006), the giant mole-rat could be easily recognized because of its large size. It occurs in a

variety of habitats in the Democratic Republic of Congo, Angola and Zambia (Burda 2001;

Honeycutt et al. 1991; Scharff et al. 2001). The sexual dimorphism is displayed mainly in the

size. Adult animals trapped in Zambia weighed 380 ± 95 g (mean ± SD), females 260 ± 35 g

(Scharff et al. 2001), respectively in other locality 570.7 ± 20.7 g (males) and 391.3 ± 11.7

(females) (Sichilima et al. 2008).

Some of the animals tested were trapped in Zambia between the years 1995 -1999 (Ndola and

Chichele). Others were born in captivity. Nine females, nine males and two subadults were

used for testing.

Silvery mole-rat (Heliophobius argenteocinereus, Peters 1846)

The distribution of solitary silvery mole-rat covers southern Kenya, Tanzania, southeast

Democratic Republic of Congo, Zambia, Malawi and northern Mozambique (Bennett &

Faulkes 2000; Burda 2001). It prefers grassland or open forest and it can be found in variety

of substrates, often in very compact soils (Jarvis 2003). There is low sexual dimorphism in the

silvery mole-rats, weight of males 190 ± 58 g (range 63-331 g) and females 162 ± 47 g (51-


[…]

14 742 ± 690 531 ± 151 475 ± 7 2416 ± 2405 1556 ± 987 1568 ± 908
15 590 ± 260 456 ± 86 850 ± 594 2018 ± 1234 1116 ± 775 1756 ± 1567
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Appendix 9. Number of errors (mean ± SD) required to complete spatial learning task in 15 consecutive trials.

Fukomys mechowii Heliophobius argentecinereus

Trial Females Males Subadults Females Males Subadults

1 8.1 ± 5.9 6.7 ± 6.3 4.5 ± 3.5 20.4 ± 8.6 15.4 ± 4.2 36.4 ± 14.0
2 3.9 ± 3.7 3.1 ± 1.7 1.0 ± 0.0 9.0 ± 10.0 5.0 ± 3.4 17.0 ± 2.3
3 5.7 ± 3.2 5.1 ± 3.0 3.0 ± 4.2 12.6 ± 8.7 13.0 ± 9.4 10.8 ± 5.7
4 4.3 ± 2.8 4.0 ± 2.6 1.5 ± 0.7 8.6 ± 4.0 7.4 ± 4.5 14.6 ± 10.1
5 4.2 ± 3.4 2.4 ± 1.3 4.0 ± 2.8 5.1 ± 2.6 11.6 ± 9.8 6.0 ± 4.1
6 4.2 ± 6.3 2.9 ± 2.0 5.0 ± 7.1 9.0 ± 5.6 11.0 ± 9.8 9.8 ± 10.4
7 2.6 ± 1.8 2.2 ± 1.0 5.5 ± 0.7 7.3 ± 5.9 6.6 ± 6.7 8.2 ± 5.4
8 2.1 ± 1.6 2.0 ± 1.2 2.0 ± 0.0 5.1 ± 4.2 9.0 ± 4.6 5.8 ± 2.3
9 2.4 ± 2.2 1.6 ± 0.7 1.5 ± 2.1 6.6 ± 4.1 4.0 ± 2.4 6.0 ± 4.7

10 2.7 ± 1.2 2.0 ± 1.9 5.0 ± 0.0 5.8 ± 5.0 6.8 ± 5.8 4.4 ± 2.2
11 5.7 ± 6.8 2.7 ± 1.5 3.5 ± 4.9 8.5 ± 4.8 8.6 ± 6.6 5.0 ± 1.9
12 2.2 ± 3.3 2.4 ± 1.9 1.0 ± 0.0 5.6 ± 5.2 8.8 ± 7.8 2.4 ± 2.3
13 2.4 ± 1.9 1.4 ± 1.0 2.0 ± 1.4 6.4 ± 3.9 4.0 ± 1.4 1.8 ± 1.5
14 2.4 ± 3.1 1.6 ± 1.5 1.0 ± 0.0 8.5 ± 8.2 4.8 ± 4.1 5.4 ± 3.8
15 1.9 ± 2.0 0.9 ± 0.8 3.0 ± 2.8 7.3 ± 5.7 3.6 ± 3.8 5.2 ± 4.2
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Appendix 10. Velocity in cm*s-1 (mean ± SD) required to complete spatial learning task in 15 consecutive trials.

Fukomys mechowii Heliophobius argentecinereus

Trial Females Males Subadults Females Males Subadults

1 7.9 ± 3.4 9.3 ± 1.4 12.6 ± 0.5 6.2 ± 1.0 6.4 ± 1.7 10.0 ± 2.7
2 13.5 ± 6.0 13.3 ± 5.3 22.3 ± 10.3 10.9 ± 4.6 9.1 ± 2.1 10.0 ± 2.3
3 14.1 ± 4.7 13.6 ± 6.9 15.6 ± 2.1 9.9 ± 2.0 12.6 ± 4.7 14.2 ± 3.6
4 16.1 ± 5.1 15.3 ± 5.0 16.6 ± 11.1 10.5 ± 3.9 12.6 ± 4.1 14.2 ± 3.0
5 16.3 ± 9.5 16.5 ± 3.6 14.0 ± 1.4 9.7 ± 3.6 12.0 ± 4.2 14.8 ± 3.9
6 22.2 ± 7.1 17.4 ± 7.0 21.0 ± 7.7 7.6 ± 2.9 10.4 ± 2.6 10.5 ± 4.2
7 21.3 ± 10.6 23.4 ± 6.1 20.3 ± 3.7 8.7 ± 3.6 11.3 ± 3.8 16.5 ± 5.0
8 24.0 ± 9.4 20.4 ± 6.0 15.1 ± 2.6 9.4 ± 4.0 10.6 ± 3.7 17.4 ± 7.1
9 27.6 ± 10.2 26.3 ± 7.8 23.2 ± 4.5 10.4 ± 4.4 12.3 ± 4.5 13.7 ± 8.5

10 27.6 ± 10.8 24.1 ± 5.0 16.5 ± 1.9 8.7 ± 4.3 9.4 ± 5.2 11.7 ± 3.3
11 16.7 ± 7.5 21.2 ± 8.5 22.2 ± 8.9 7.7 ± 2.5 10.6 ± 3.6 11.0 ± 3.3
12 28.8 ± 12.4 23.2 ± 11.5 27.1 ± 6.0 9.8 ± 3.0 9.7 ± 3.7 15.5 ± 4.9
13 23.8 ± 7.4 26.8 ± 11.0 22.2 ± 3.7 9.6 ± 3.9 8.6 ± 4.1 13.1 ± 2.6
14 23.7 ± 8.5 23.9 ± 7.0 21.4 ± 3.7 10.0 ± 5.7 10.9 ± 3.9 11.7 ± 4.0
15 23.2 ± 10.3 27.8 ± 5.2 23.6 ± 2.4 9.5 ± 5.1 9.6 ± 2.3 15.3 ± 3.9
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Appendix 11. Graph indicating performance for laboratory rats, Levant voles and blind mole-
rats from Kimchi and Terkel study (Kimchi & Terkel 2001b)