## **Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Vladimíra Mazocha: Exploatory and spatial learning abilities in two African mole-rats with different social system.**

Smyslem diplomové práce bylo otestovat navigační a paměťové schopnosti dvou druhů rypošů s rozdílným sociálním systémem. Předpokladem bylo, že sociální druh bude mít lepší krátkodobou paměť a solitérní zase paměť dlouhodobou (nikdo se jim v systémech nevrta). Ačkoliv byla použita standardní metodika, ukázalo se, že v případě rypošů testujeme asi něco trochu jiného, resp. že tyto schopnosti jsou jiným chováním částečně maskovány. Zajímavostí je, že během sepisování se nám povedlo objevit studii (ve formě nepublikované magisterské práce) jihoafrické skupiny, která podobným způsobem chtěla studovat to co my. Autoři nezávisle došli k úplně stejnému výsledku tj. že tento test toho o navigační aktivitě a paměťových schopnostech rypošů mnoho neříká. Spíše ukazuje na odlišné „povahy“ obou druhů a to mnohem větší opatrnost a jiný typ explorační aktivity solitérního druhu.

Otázkou je co teď s tím dál. Narozdíl od krátkodobé i střednědobé paměti je při testu dlouhodobé paměti ve třech opakováních velmi malé N (způsobené i poctivým vyřazováním zvířat, která v experimentu nedoběhla), což společně s vysokou variabilitou výsledků ztěžuje/znemožňuje jejich interpretaci. Nejpoctivější by asi bylo dodělat testy dlouhodobé paměti na dalších zvířatech, i když se obávám, že ani maximální zvýšení v rámci našich možností nic zásadního nepřinese. Druhá varianta je zkusit výsledky opublikovat, než zmíněná konkurenční skupina, která takovými pochybnostmi rozhodně netrpí, svou studii (která je dle mého názoru podstatně horší) někde s velkou slávou upíchne.

Co se týče hodnocení studenta musím ocenit jeho samostatnost, schopnost aktivně pracovat a kriticky přemýšlet. Téma nebylo rozhodně jednoduché, práce s učením něčeho tak zoufale „tupého“ jako jsou rypoší namáhavá. Vytknout mohu akorát široce rozšířený nešvar a tím je mylná představa, že sepsání diplomové práce se zvládne levou zadní a nejlépe na poslední chvíli. Pokud se to potká s přesvědčením školitele o nezbytnosti odevzdání co nejkvalitnějšího textu, může to být pro obě strany dost náročné. Je to škoda, neb při takovém vražedném finišování nelze asi úplně dosáhnout toho, co by se měl školenc při opakovaných výměnách textu naučit - vstřebat, jak takový odborný text psát. Musím ale přiznat, že jsem při prvních verzích diplomové práce moc nevěřil, že se to současné podoby povede dotáhnout.

V každém případě diplomovou práci považuji za povedenou, publikovatelnou a studenta za schopného s předpoklady pro další vědeckou práci.

Radim Šumbera

30.1.08